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Anotace:

Má práce pojednává o průběhu dějin sionismu po založení Izraelského státu. Jako o

klíčovou osobu ke vzniku židovského státu se opírám o Theodora Herzela, který pro mě byl

hlavním hybatelem této myšlenky. Práce je zaměřena jako historický nástin významné

epochy vzniku židovského národa.
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My thesis deals with the course of Zionism history after establismhment of Israel State.

The key person for the creation of the Jewish state is Theodor Herzel, who - for me - was

the main idea mover. The thesis laid out as a historical outline of the significant period of

creation of the Jewish nation.
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1. Úvod

Nápad se sepsáním práce na téma sionismus přišel ve chvíli, kdy se mi dostala do

ruky kniha Michaela Kruppa „Sionismus a stát Izrael“. Jeho dílo mě naprosto pohltilo.

Člověk se dostal prostřednictvím dějinného komentáře do jedné z podstatných částí

moderních dějin židovského národa, které vedly k založení židovského státu. Tato kniha

vedla k tužbě po větších vědomostech a nalezením dalších detailů. Takže jsem se

prostřednictvím přípravy na tuto diplomovou práci vydal po stopách sionismu a jeho

historického příběhu. Snažím se v tuto práci pojmout jako historickou událost. Tento

pohled je mi bližší, než například pohled politický, který pojal Colin Chapman ve své knize

„Čí je země zaslíbená“.

Sionismus byl jedním z mnoha národních hnutí, která vznikla koncem 19. století

na různých místech, přesto jeho kořeny sahají hluboko do minulosti, až do období antiky, a

obsahuje i myšlenku nacionalismu. Název SIONISMUS navrhl židovský spisovatel Nathan

Birnbaum, který pocházel z Vídně. Odvozen byl od slova Sión, což je jedno z biblických

jmen Jeruzaléma. Po celém světě vznikají národně obrozenecké spolky a s požadavkem o

politické zrovnoprávnění a časem osamostatnění postupně vystupuje spousta uskupení.

Stejně jako v tehdejším Českém království vznikla potřeba zajistit česky mluvícímu

obyvatelstvu kulturní, vzdělávací a politické instituce vycházející z představy společných

dějin a duchovní spřízněnosti, vyvstal tentýž požadavek téměř o sto let později u Židů.

Cesta židovského nacionalismu byla ovšem mnohem svízelnější. Na rozdíl od Čechů

neobývali jednotné teritorium, nemluvili jedním jazykem a nebyli ani kulturně jednotní -

celé generace žijící např. v Rusku měly přece jen odlišný styl života než řekněme Židé z

Porýní. Pojítkem všech Židů byly společné náboženství, judaismus, a izolace, ve které je

držel nepříznivý postoj prakticky celé Evropy. S těmito problémy se muselo vyrovnat

vznikající židovské "národní obrození." Situace, ve které se nacházelo, neumožňovala

standardní řešení, po jakých sahala jiná nacionalistická hnutí. Sionismus je náboženský

pojem, který pojmenovává židovské hnutí usilující o znovuzrození židovského domova.

Pojem „sionismus“ se začal užívat teprve později. Poprvé se objevil ve spisu Nathana

Birnbauma „Národní obrození“ (Die nationale Wiedergeburt).

Židovský nacionalismus byl spojený s touhou po vytvoření vlastním státu.

Sionismus (heb.cijonut) se zrodil již o něco dříve než nacionalismus v arabském světě.

Jeden z důvodů jeho vzniku v evropském židovském prostředí byl ten, že světské myšlenky

liberalismu a osvícenství, které tak výrazně zapustily kořeny v Evropě v 19. století, měly

daleko jednodušší cestu do světa evropských židovských myslitelů než do zkostnatělých

struktur Osmanské říše. Ta v druhé polovině 19. století stále ovládala výraznou část
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blízkovýchodního světa, kde žily velké židovské komunity. Sionismus byl také reakcí na

antisemitismus, který se vyskytoval takřka po celé Evropě v 19. století. Antisemitismu

nebyl jen otázkou 19. Století, ale i předchozích období. Židé, kteří žili v prostředí arabsko-

muslimských komunit, nebyli v průběhu dějin zdaleka tolik vystaveni antisemitským

tlakům jako jejich souvěrci na území křesťanské Evropy. Sionismus je tak možné chápat

nejen jakožto promítnutí evropského nacionalismu do židovského prostředí, ale i jako

reakci na evropský antisemitismus a snahu o popření židovských asimilačních tendencí.

Jeho hlavním cílem se stalo vybudování či obnovení židovského státu.

„Myslím, že rozumím antisemitismu, který je mnohonásobně komplikované

hnutí. Pozoruji toto hnutí jako Žid, ale bez nenávisti a strachu. Věřím, že poznávám, co je

v antisemitismu hrubý vtip, sprostá a nízká závist, zděděný předsudek, náboženská

netrpělivost, ale také co v tom je jako domnělá sebeobrana. Nepovažuji židovskou otázku

ani jako sociální natož náboženskou, i když se tak či onak jeví. Je to otázka národnostní, a

abychom ji vyřešili, musíme jí v první řadě učinit politickou, světovou otázkou, která bude

pro radu kulturních národů k řešení. Jsme národ, Národ.“ 1

Za hlavního myslitele sionismu je označován vídeňský novinář Theodor Herzl

(1860-1904), maďarský Žid, působící jako novinář rakouských novin ve Francii. Původně

zastával stanovisko, že Židé by se měli asimilovat s kulturami, ve kterých žijí. Názor změnil

po Dreyfusově aféře (probíhající v letech 1894-1904), kdy byl ve Francii bez důkazů

odsouzen dělostřelec židovského původu za vlastizradu k doživotí. Trvalo pět let, než byl

amnestován, a dalších sedm, než byl rehabilitován. Nepřátelský postoj francouzské Třetí

republiky, ale i zprávy o sílícím antisemitismu ve Vídni a pogromech ve východní Evropě

přivedlo Herzla k názoru, že asimilace je nemožná, že je třeba zajistit Židům vlastní stát. R.

1886 napsal knihu „Židovský stát," kde manifestuje myšlenku o společném státě Židů jako

jedinou naději pro celý národ. Rok na to vznikla na Herzlův popud Světová sionistická

organizace (dále jen SO), reprezentující názory městské buržoasie. Ve východní Evropě se

téhož roku (1897) začínají organizovat židovští pracovníci továren a námezdní dělníci do

sociálně demokratické organizace Bund (Všeobecný židovský svaz v Litvě a Polsku a

Rusku), která alespoň zpočátku nekladla důraz na vlastní historicky podmíněný stát.

Podobný proces můžeme najít i v našem obrození. O autonomii a později samostatnost

Čech usilovala právě buržoasie, naopak sociální demokraté v duchu nadnárodního

programu, kladoucího důraz na stavovskou solidaritu, usilovali do poslední chvíle o

zachování Rakouska-Uherska!

____________

1/ Herzl, Theodor. Der Judenstaat, Versuch einer modernen Lösung der Judenfrage. Zürich: Manesse Verlag,

1988. s. 116. ISBN 3-7175-4055-6. str.14
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 Zpět k sionismu - první sionistický sjezd usiloval pouze o „zřízení veřejnoprávně

zajištěné domoviny pro židovský národ v Palestině," čímž SO de facto uznala tamější

nadvládu Turecka. To bylo poněkud slevení oproti původnímu Herzlově manifestu. SO se

oficiálně zavázala respektovat palestinské Araby, neviděla v nich tehdy žádný problém.

Dnes se to zdá až paradoxní, že právě tento faktor podkopal sionistické tvrzení, že teprve

ve vlastním státu naleznou Židé klid a bezpečí.

T.Herzl nebyl však zdaleka jeho jediným protagonistou a jeho myšlenky dokonce

nebyly ani nijak zvlášť originální. Již v roce 1839 navrhl v Londýně židovský filantrop Sir

Moses Chajim Montefiore (1784-1885) vybudování židovského státu. Své teoretické vize

na toto téma publikovali také dávno před Herzlem sionističtí myslitelé Moses Hess (1812-

1875), Leo Pinsker (1821-1891) a další. V roce 1878, tedy osmnáct let před vydáním

Herzlova klíčového díla, byla v Palestině vybudována první sionistická osada – Petach

Tikva. Ve stejné době vznikaly i první sionistické organizace jako Chovevej Cion, „Milovníci

Sionu“, a Bilujim. Jak uvádí Šlomo Avineri, byl to on, kdo „proměnil sionistické řešení

z okrajového jevu židovského života v součást celosvětové politiky – a tím nepřestalo být

dodnes“. Událost, která Herzla ovlivnila asi nejvíce, byl „soudní proces“ s kapitánem

Dreyfusem. Tento francouzský důstojník židovského původu byl pod tlakem převládajících


[…]


utrpení bratří, dětech Izraele, pod německým tyranem, výměnou za vykoupení falší a lží.

Ortodoxní se drží tvrzení, že příchod Mesiáše byl zpožděn Satanem s pomocí sionistických

poslů. Bylo bráno, že světský sionismus je připojován k ďáblu v otevřeném vzdoru proti

stvořiteli. Scheinfeld doporučuje brožuru tohoto rabína čtenářům s tím, že tak možná

poznáš odvěkého nepřítele a odhalíš jeho povahu a podstatu. Navazuje ale také

obhajobou v detailech, kde stín soudu bratrství kriminálníků Holocaustu má pouze jeden

účel…položit světskost jako základ a předložit ji jako zapřisáhlého nepřítele izraelského

lidu. Tento argument přehlédl však fakt, že první předchůdci sionismu byli rabíni, rabín

Hirsch Kalischer a rabín Yehuda Alkalai. A to již od založení Sionistické organizace,

zahrnující náboženský sionistický proud (Mizrachi). Pokud bychom se vrátili k původnímu

argumentu „hřích plodí hřích“, není zas tak překvapující, že sionismus se údajně oddělil od

židovských tradic a hodnot a přiblížil se ke světovým národům. Oba rabíni zdůrazňovali

národní ideu, kde se měl vybudovat stát pro židovský národ a žít v něm jako to dělali

pohané. Toto je bráno jako odklonění jedné ze základních podstat judaismu a to o

jedinečnosti Židů, Domu Izraele. Tato myšlenka tak byla chápána jako hřích.

____________

58/ Čejka, Marek. Izrael a Palestina. str. 23-24
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4. Doslov

Závěrem bych se vrátil k Theodoru Herzlovi. Svým spisem Židovský stát z roku 1896

se pokusil nalézt jasnou odpověď na tzv. židovskou otázku, která byla jednou z mnoha

palčivých "otázek" konce 19. století. Přímým popudem pro hledání "moderního řešení" mu

byla Dreyfusova aféra i neúnosná situace Židů v tehdejším světě a obzvlášť v Rusku. Židy

v diaspoře pojímá jako jeden národ a jediné řešení vidí ve zřízení národního, moderního

státu budoucnosti, ať už by byl v Palestině či jiném státě. Jeho myšlenky jsou prodchnuty

neotřesitelnou vírou v pokrok, i v racionalitu člověka, která podle jeho slov nabývá vrchu

nad všemi "starými a překonanými představami" minulosti. Ve jménu racionality

předkládá svou střízlivou vizi ustavení státu i plán, jak k tomuto cíli dospět. Jeho kniha

Židovský stát představuje zásadní dokument sionistického hnutí a sionismu jako takového,

který má svou platnost nejenom v kontextu "národních otázek" předcházejících minulému

století, ale dodnes neztrácí na plasticitě. On byl hybným kamenem, který tuto myšlenku

uvedl do provozu a i po jeho smrti žila dál a my dnes jako pozorovatelé můžeme sledovat,

jakými cestami se historie Židů ubírala v době před samotným založením státu Izrael v roce

1948.
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5. Zionism – Abstract

Zionism was founded by Theodor Herzl. In his treatise The Jewish State published in

1896, Herzl attempted to find a clear answer to the Jewish question, which was one of the

many burning “questions” of the late 19th century. The Dreyfus affair as well as the

unbearable situation of the Jews at the time, particularly in Russia, were the direct

impetus for looking for a “modern solution”. He treats the Jews in the diaspora as one

nation and sees the only solution in the establishment of a national, modern state of the

future, whether in Palestine or in another state. His thoughts are imbued with an

unshakeable belief in progress, as well as in man’s rationality, which in his words shall

prevail over “all and outdated ideas” of the past. In the name of rationality he presents his

austere vision of the establishment of the state along with the plan how to achieve this

goal. His book The Jewish State is a fundamental document of the Zionist movement and

Zionism as a whole and is applicable not only in the context of “national issues” prior to

last century, but it has not lost its plasticity so far. He was the cornerstone who put the

idea into operation and today we as the observers can see which paths the history of Jews

followed in the time before the actual establishment of the State of Israel in 1948.

In 1897, the Zionist Organization was founded at the first Zionist Congress in Basel

and Theodor Herzl became its president. Zionism soon spread particularly among Eastern

European Jews, who were threatened by anti-Semitism and pogroms. Later, the

emigration of Jews occurred as a result of Nazi persecution. This situation significantly

helped to spread the idea of Zionism and the desire for their own homeland which would

be a Jewish state. After the Balfour Declaration and the establishment of the British

Mandate, the Zionist Organization acted in Palestine as a representative of the Jewish

population in relation to the mandate government. Its task was to advise to and cooperate

with the mandate administration in matters of the Jewish territory. The ZO operated and

still operates mainly outside Palestine, from the very beginning of its foundation in Basel

in 1897, when the ZO declared its goal, national revival and independence of the Jewish

people in Eretz Yisrael. The term Zionism was coined by Nathan Birnbaum, a Jewish writer

from Vienna, and was derived from the word Zion, which is one of the biblical names of

Jerusalem. From the beginning, the ZO searched support from major powers, for which it

pledged loyalty and cooperation.

The path of Zionism was not easy. Speculations over the territory for a Jewish state

divided the Zionist Organization from inside. This issue was also joined by a different

mindset of ideological groups within the Zionist Organization. World War I represented

another threat to the Zionist Organization. After the rise of Nazism, a large immigration
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wave occurred, which headed to the already established settlements in Palestine. The

Zionists were involved in this situation and led the preparation for the flow of refugees

into Palestine. Due to the large influx of money, which came along with refugees,

Palestine witnessed a massive economic boom and not only the Jewish settlers benefited

from it, but also 250,000 Arabs who emigrated from neighboring countries.

The main goal of the Zionist Organization was achieved after the establishment of the

State of Israel in 1948. Yet, its quest has not ended yet ...

Michal Müller
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