Předložená diplomová práce nese název „Sionismus“, ve které zpracoval autor historický

vývoj sionismu, a to od jeho počátků až po vznik Státu Izrael.

Z formálního hlediska se vyskytuje v práci hned několik nepřesností. Jednou z nich je

absence „Závěru“, který je nezbytnou součástí každé odborné práce. Rozsah práce je, dle

mého názoru, na samé hranici přijatelnosti, když její deklarovaný rozsah je 74 stran, avšak po

odečtení vakantů, ilustračních fotografií vložených do textu a povinných prohlášení, má práce

cca 53 stran vlastního textu. Dále je nutné upozornit na nepřesnosti v citacích autorů, neboť

předkladatel práce necituje přesně. I když se nejedná o doslovnou citaci, jako např. na str. 13,

kde se objevuje text z knihy M. Kruppa: Sionismus a Stát Izrael (str. 30), je nutné citačním

odkazem uvést, odkud byly dané informace převzaty. Dle mého názoru by měl být citacemi

opatřen každý odstavec, který autor převzal – byť ne doslova – od jiného autora. Často se

však s citační poznámkou setkáváme až na konci celého tématického pojednání (viz např. 15.

strana práce, která byla převzata z M. Kruppa: Sionismus a Stát Izrael, str. 33). Podobně je

tomu na str. 16 (viz M. Krupp: Sionismus a Stát Izrael, str. 35), na str. 21 (viz M. Krupp:

Sionismus a Stát Izrael, str. 43), na str. 24 (viz M. Krupp: Sionismus a Stát Izrael, str. 46)

nebo na str. 37 (viz M. Krupp: Sionismus a Stát Izrael, str. 71). Tyto nepřesnosti se nacházejí

také na stranách 26, 27, 28, 30, 32, 46, 50-51, 54, atd. práce. Citace chybí také na str. 55-57 a

na str. 66 autorovy práce. Bohužel se v práci nachází také doslova opsaný text, a to na str. 6

práce, který byl převzat z knihy M. Čejky: Izrael a Palestina, str. 21, a který není opatřen

patřičnou citací odkazující na původního autora. Práce sice obsahuje seznam použité

literatury, není však uspořádán dle příslušné normy.

Po obsahové stránce podává autor chronologický přehled vývoje sionismu, pojednává

o významných představitelích tohoto hnutí a zmiňuje i historické a politické pozadí

zmiňovaného období. Autor pojednává o přistěhovalectví do tehdejší Palestiny, o vztazích

mezi Židy a Araby před vznikem Státu Izrael, o boji za samostatný židovský stát, zmiňuje

konsekvence 1. i 2. světové války a vznik Státu Izrael v souvislosti se sionismem. Možná by

bylo dobré práci doplnit také o význam sionismu dnes. Autor zmiňuje všechny klíčové

aspekty a podává ucelený přehled dané problematiky, nicméně vychází především z publikací

jiných autorů a nepřináší žádné nové informace a výsledky bádání. Vzhledem k těmto

skutečnostem, a zvláště pak k absenci „Závěru“ jakož i vzhledem k nedostatkům v rámci

citačních odkazů hodnotím práci jako dostatečnou, tj. 4.
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